Wolte demnach Ihr Kön. May. woll wundschen, sich die jenigen be
dacht undt Ihr May dignitet unndt ehr in besserer acht gehabt hettenn. 
Wie aber Ihr May. von natur gutigk, alls will Sie auch izo dieses Ihrer 
clemenz zu folge ubersehen haben. Unndt bitten hiermit Gott, das er die
sen angehenden reichestagk mit Seinen hey. geiste beywohnen, Ihr Kön. 
May., den herm senatorn undt der ganzen ritterschafft herz, muht und 
sinn dergestalt durch Seine gnade regieren wolle, das nichtes gedachtt, 
nichtes geschlossen, nichtes furgenommen werde, ohne was zu Gottes 
ehre, Ihr May. dignitet, des Iandes undt der ganzen ritterschafft ruhmb 
undt wolfarth gedeyen könne. 

In dorso, alia manu: Preussische sachen die polnsche belehnung 
anlangend. 

L. 

a) correct. ex sollen 
z) sie in ms. 
1) sei!. Georgius Fridericus 
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Iacobus I rex Angliae 
Sigismundo I I I regi Poloniae 

N. 105. 

Westmonasterii, 27 Decembris, 1604. 

pro electore Brandenburgensi in causa investiturae Ducatus Prussiae. 
(Exempl. Adest etiam aliud exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Iacobus, Dei gra.tia Magnae Britanniae, Franciae et Hiberniae Rex, 
fidei defensor, Serenissimo Principi ac Domino Sigismundo Tertio, eadem 
gratia Regi Poloniae, Magno Duci Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, 
Samogitiae, Livoniae etc., necnon Suecorum, Gottorum Vandalorumque 
haereditario Regi, consanguineo, affini et fratri nostro charissimo, salutem 
et felicltatem. 

Serenissime Princeps, Consanguinee, Affinis et Frater Charissime. 
Cum superiori anno existimaremus fore, ut Illustrissimi Prinoipis Ioa

chimi Friderici Marchionis Brandenburgensis postulatio de Prussiae Du
catu in publicis et solennibus Regni Poloniae Comitiis proponeretur, fa
cile adducti sumus, pro nostra. erga illum benevolentia proque ipsius 
caussae aequitate, ut in illius gratiam literas ad Serenitatem Vestra.m con
scriberemus. Sed quia Comitiorum dilatione factum esse intelligimus, ut 
eae literae non essent redditae, quae nos antea ad scribendum causae im
pulerunt, eaedem nunc etiam, ut idipsum denuo faciamus, ac vehementius 
quidem incitarunt. In quibus tametsi ea praecipua est, quae ad iustitiam 
et aequitatem spectat, tamen nos iuris disceptatione illis relicta, qui pro 
Marchione in Comitiis adfutul'i eiusque causam acturi sunt, eas solummo
do partes nobis sumendas duximus, quae ad gratiam vestram impetrandam 
pertineant. Nam in omnibus controversiis, ac potissimum in iis, quae inter 
Prinoipes sunt, dirimendis nihil est optabilius, nihil hominum generi uni
verso salutarius, quam ut sine litigiosa iuris disputatione, ac multo etiam 
magis sine ullo animorum dissidio ullisve inimioitiis, communium amico
rum, qui illis, quorum sunt controversiae, pariter aequaliterque sunt amici, 
opera studiisque interpositis componantur. Neque Serenitati Vestrae quid
quam potest esse honorificentius, quam si illorum Regum et Principum 
petitioni atque intercessioni in hac causa aliquid tribuat et largiatur, qui 
non minus Serenitati Vestrae quam ipsi Marchioni bene volunt et cupiunt. 
quique voluntatem semper propensissimam atque aliquam fortasse etiam 
aliquando promerendae aut referendae gra.tiae facultatem sint habituri. 

Quo in numero cum Serenissimi Regis Daniae, fratris nostri charissi
mi, praecipuum quoddam et insigne studium in hac caussa erga Marchio
nem, socerum suum, esse constet, libenter sane profitemur ad eam volun
tatem, quam erga ipsum Marchionem sponte nostra essemus habituri, 
Serenissimi charissimique fratris nostri studio magnum cumulum acces
sisse. Neque (uti speramus) Serenitatem Vestram poenitebit eadem opera. 
utrumque nostrum ita sibi devinxisse, ut Marchionem nobis nonnihil, nos 
vero Serenitati Vestrae plurimum illius caussa debere intelligatur. Quod 
reliquum est, animi nostri studium sensumque ipsius Serenissimi Regis 
Daniae legato, ob istud negocium ad Serenitatem Vestra.m misso (eidem
que in hac caussa nostro), fusius explicandum relinquimus. CUi perinde 
ac si a nobis proficisceretur, fidem adhiberi cupimus. Datum e palatio 
nostro Westmonasterii die XXVII Decembris anno MDCIV. 
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In dorso: Copia literarum Serenissimi Regis Angliae ad Serenissimum 
Regem Poloniae. 1604. 

P.Y. 

Iacobus I rex Angliae 
Sigismundo III regi Poloniae 

N. 106. 

[Westmonasterii, 1605] 

causam electoris Brandenburgensis in obtinenda investitura Ducatus Prus
siae commendat. 
(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Iacobus, Dei gratia Angliae, Scotiae etc. Rex etc. Serenissimo Principi 
ac Domino, Domino Sigismundo, eadem gratia Poloniae Regi etc., salu
tem et felicitatem. 

Serenissime Princeps, Frater, Consanguinee et Amice Charissime. 
Multa sunt omnium Principum communia inter ipsos necessitudinis 

atque amicitiae V'incula, quibus (tametsi longissimo maris terrarumque 
intervallo disiuncti sint) tamen in studiis animisque coniungi debent. Sed 
hoc potissimum officio, quasi cognatione quadam, iunguntur, quod iusti
tiae et aequitatis tuendae pacisque et concordiae in hominum societate 
< quoad fieri potest) conservandae cura ad unumquemque separatim, et 
communiter aequaliterque ad omnes pertinet. Cumque illa faciendae fir
mandaeque concordiae ratio sit praestantissima, cum amicorum opera 
studiisque interpositis controversiae sedantur et componuntur, hanc si 
inter privatos homines utilem esse constat, quibus obtemperandi necessi
tatem Ieges iudiciaque imponunt, quanto magis inter Principes exerceri 
convenit, quorum potestas, nisi ipsa sibi modum statuat, non facile intra 
iustos denique fines continetur. 

Haec nos ratio commovit, ut causam Illustrissimi Principis Ioachimi 
Friderici Marchionis Brandeburgensis ( quae de Prussiae Duca tu in quae
stionem vocata est) iustitiae, aequitati, prudentiae, gratiae denique vestrae 
studiosissime commendemus. Quam cum in publicis et solennibus Regni 
Poloniae Comitiis proponi et diiudicari humiliter et officiose cupiat, ita 
ius suum persequitur, ut gratia tamen vestra summopere nitatur. Ita pac
tiones cum maioribus factas et diplomata illis concessa ostendit, ut beni
gnitati vestrae plurimum confidat. Ita maiorum meritis insistit, ut suam 
vobis fidem et observantiam probari imprimis exoptet. In eum denique 
finem amicorum deprecationes adhibet, ut illius causa Serenitati Vestrae 
plures debitores addicat. Ac nos quidem iuris disceptatione illis relicta, 
qui pro Marchione in Comitiis adfuturi eiusque causam acturi sunt, eas 
solummodo partes nobis sumendas duximus, quae ad gratiam vestram 
impetrandam pertineant. Quodque eo libentius facimus, quod non solum 
illi, sed Serenitati etiam Vestrae rem utilem neque ingratam nos facturos 
arbitramur, dum illi patrocinium tam potens et excelsum, vobis cliente
lam illustrem et gratiosam, illi firmissimum in Imperio vestro praesidium, 
vobis ex illius fide et observantia non contemnendum subsidium, illi ube
res et Iaetos vestri beneficii fructus, vobis quam maximam beneficentiae 
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laudem, illi denique tam magni Regis favorem et gratiam, vobis ob eius 
causam multorum Regum et Principum benevolentiam acquiri et com
parari cupimus. 

Quo in numero cum nostra pariter ac Serenissimi Regis Daniae, fra
tris nostri charissimi, postulatio petitioque pro ilio intercedat, haud mi
rum Serenitati Vestrae videbitur, si quos arctissima cognationis atque 
affinitatis necessitudo devinxit, eorum studia precesque in hac causa co
niungantur. Cumque causae ipsius aequitatem Serenitas Vestra diligenter 
expenderit atque examinarit, magnopere speramus fore, ut nostra petitio 
aliquid momenti et ponderis ad gratiam vestram obtinendam adiiciat, 
idque si ita esse intellexerimus, pro singulari vestra erga nos benevolentia 
dabimus, cuius memoriam nulla unquam apud nos delebit oblivio. Quod 
superest, animi nostri studium sensumque Illustrissimo viro Henrico Ra
melio, Serenissimi Regis Daniae, fratris nostri charissimi, legato (eidem
que in hac causa nostro) fusius Serenitati Vestrae explicandam relinqui
mus. Cui perinde ac si a nobis proficisceretur, !idem adhiberi cupimus. 
Deus Optimus Maximus Serenitati Vestrae summam perpetuamque feli
citatem concedat. 

Serenitatis Vestrae frater et consanguineus 
amantissimus 

I[acobus] R[ex.] 
Injerius: Exp. Thomas Smith 

N. 107. 

Westmonasterii, 17 Decembris, 1604. 

Iacobus I rex Angliae 
ad ordines Regni Poloniae 
causam electoris Brandenburgensis ad investituram Prussiae obtinendam 

commendat. 
(Exempl. In Archivo sequitur aliud exempl.l 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Iacobus, Dei gratia Magnae Britaniae, Franciae et Hiberniae Rex, 
!idei defensor, Illustrissimis et Nobilissimis Dominis ac Proceribus, Regni 
Poloniae Ordinibus, amicis nostris charissimis, salutem. 

Quanquam ad Serenissimum P<Moniae Regem, fratrem nostrum cha
rissimum, literas conscripsimus, quibus erga Illustrissimum Principem 
Ioachimum Fridericum Marchionem Brandeburgensem, Prussiae Ducatus 
investituram iure feudi a) haereditario petentem, animi nostri studium af
fectumque testati sumus, tamen quomam ea de re in publicis ac solenni
bus Regni Poloniae Comitiis disceptationem iudiciumque futurum intel
ligimus, non alienum duximus, pro nostra erga ipsum benevolentia pro
que petitionis ipsius aequitate, vobis etiam, Illustrissimis eius Regni Ordi
nibus, illius causam studiose amicissimeque commendare. Non quod du
bitemus, quin vos ultra sponteque vestra illud facturi sitis, quod iusticiae, 
aequitati et honori conveniat, sed quoniam a Regibus ac Principibus nul
lum officium praestari potest, quod sit hominum generi universo saluta
rius, quam si Principum inter ipsos controversias amice componere 
conentur. 
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Nos quidem tum Serenissimo Regi, fratri nostro, optime cupientes, 
tum etiam Marchionis causam aequissimam esse rati, pariterque Chri
stianae Reipublicae tranquillitati et concordiae, quantum possumus, con
sulentes, facile adducimur, ut una cum allis Principibus (quibus etiam 
causa illius visa est aequitati consentanea) operam studiumque nostrum 
pro ilio interponamus, gratissimum habituri, si ad ius suum obtinendum 
gratiamque vestram impetrandam nostram petitionem atque intercessio
nem illi quidquam profuisse intellexerimus. Quod quidem ita evenire cu
pimus, ut Serenissimo Regi, fratri nostro, summam inde gloriam, vobis 
iudicium exercentibus aequitatis et prudentiae laudem, Marchioni b) tum 
regiae benignitatis, tum etiam vestrae gratiae solatium, nobis denique ex 
optimi Principis commodis et dignitate pariterque ex omnium tranquilli
tate et felicitate laetitiae fructum exoptemus. Datum e palatio c) nostro 
Westmonasterii 17 die Decembris anno 1604. 

In dorso: Copia literarum Serenissimi Regis Angliae ad Ordines Re
gni PolorJae. 

Q.R. 

al in ms. feudam 
b) in ms. Marchlonum 

cl in ms. Palatino 

N. 108. 

Legati Poloni nomine regis [Sigismundi I II] 

Varsaviae, s.d. Martii, 1605. 

legatis electoris Brandenburgensis I oachimi Friderici 
responsum in causa investiturae Ducatus Prussiae. 

(Exempl.) 
'}.'.K.U.A. Polen A.II.9. 

Sacra Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, Amplissimus
que Senatus, perspectis cognitisque iis, quae Illustrissimi Principis ac Do
mini, Domini Ioachimi Friderioi Marchionis Brandeburgici, Sacri Romani 
Imperli Electoris, in Prussia, Stetini, Pomeraniae, Cassuborum, Vandalo
rum, necnon in Silesia, Carnoviae etc. Ducis, Burggrabii Nurnbergensis, 
Illustres et Magnifici Legati, plenipotentia Celsitudinis Suae Illustrissi
mae exhibita deque mandatis suis piena fide facta, ad conditiones in proxi
mis Comitiis Cracoviensibus, ex praesentis temporis et Reipublicae ra
tione ac statu, sine alterutrius tamen partis iuris praeiudicio propositas, 
aJiquot partim scriptis, partim colloquiis cum delegatis a Sacra Regia 
Maiestate ex senatorio et equestri ordine responderunt, in eam, quae se
quitur, sententiam de toto isto negocio mentem suam declarandam putat. 

In primis non dubitat Sacra Regia Maiestas Amplissimusque Senatus 
benevolentiam, propensionem studiumque suum erga Illustrissimam Do
mum Brandeburgicam, ut in superioribus actionibus, ita hac quoque po
strema, satis Illustrissimae Celsitudini Suae probatum iri. Quantum enim 
in Sacra Regia Maiestate fuit, neque in ipsis Dominis Oratoribus audiendis 
ullam moram interposuit, et quam primum auditi fuerunt, ex utroque tam 
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senatorio, quam equestri ordine, summae autoritatis aliquot repetitis vi
cibus delegavit, qui de toto hoc negocio cum Dominis Oratoribus tracta
rent. Quod finem nihilominus in Comitiis bisce nondum per omnia sortiri 
certumque aliquid constitui potuerit, nihil aliud quam fatum aliquod 
adversum ipsorumque adeo negociorum difficultas et magnitudo accusari 
potest. Scit sine dubio Illustrissima Celsitudo eius ampilissimum latissi
meque patens hoc Regnum esse, cuius cum et varia gravissimaque negocia 
sint, difficulter sex septimanarum exiguo spacio, quibus Comitia circum
scripta sunt, explicari possunt, quae integro biennio, quod inter Comitia 
intercedit, partim cumulantur, partim etiam praeter expectationem obii
cduntur. 

Hic igitur, ut et prudentiam et animi sui aequitatem in consilium 
Illustrissima Celsitudo Sua adhibeat, etiam atque etiam contendendum 
Sacrae Regiae Maiestati ab Illustrissdma Celsitudine Sua est. Quod cum 
fecerit, neque per Sacram Regiam Maiestatem et maximam etiam partem 
Ordinum stetisse, quominus id nunc negocium definiretur, facile Illustris
sima Celsitudo Sua intel1iget, neque moram eam, quae non a voluntate 
aliqua Sacrae Regiae Maiestatis Amplissimique Senatus, maiorisque adeo 
partis Ordinum, sed iniuria seu difficultate temporum intervenit, iniquo 
animo feret. Interim tamen, ne nihil. omnino actum videretur et eo certius 
ad proxime futura Comitia Illustrissima Celsitudo Sua legatos suos mit
tere possit, et si Comitia haec ita soluta sint, ut cum iis durantibus tracta
ri de conditionibus iis ceptum fuisset, inopinato dissolutis, neque ulla alia 
de re ad Rempublicam pertinente, neque de hac quoque quicquam certi 
constitui potuerit, consilio tamen Senatorum suorum etiam post Comitia 
adhibito, de agitatis conditionibus quam brevissime et planissime men
tem sententiamque suam declarandam existimavit, ad eandemque, ut cum 
ante proxime futura Comitia, tum initio eorum omnium etiam Ordinum 
adducat impetretque, candido sinceroque studio operam dabit. 

l. Ac primum quidem quod ad autographum investiturae Petricovien
sis attinet, satisfieri sibi Sacra Regia Maiestas Amplissimusque Senatus 
declarationem Cracoviensem patiuntur, ut, si opus id esse iudicaverint, 
vel in fmibus vel aliquo idoneo in loco, cum Illustrissima Celsitudo Sua 
requisita ea de re fuerit, delegatis Sacrae Regiae Maiestatis ea exhibeat. 

II. De formula homagii itidem acquiescit responso Dominorum Ora
torum Cracoviensium, ut nimirum Illustrissimus Princeps Elector ipse in 
persona ad Comitia veniat rituque ac ceremonia solenni in publico theatro, 
eodem omnino modo iisdemque verbis homagium et iuramentum praestet, 
quibus proxime Illustrissimus Princeps Dominus Georgius Fridericus, Mar
chio Brandenburgensis, in Prussia Dux et Curator, id praestitit, eodemque 
modo successores etiam Illustritatis eius id praestent.a> 

III. In causa religionis haec quidem Domini Legati, cum urgerentur, 
receperunt, libertatem nempe conscientiae nullis ducalibus religionem 
catholicam Romanam profitentibus, qui in praesentiarum sint aut dein
ceps futuri essen t, labefactatam z> aut convulsam z> iri, sacella itidem et ora
toria ubivis, tam in confiniis quam alibi, integra, tuta et concessa, in 
iisque liberum pietatis et doctrinae institutisque catholicis exercitium 
fore, neminem eo nomine turbari, inquietati, premi, neminem religionis 
catholicae ergo ullam vim, iniuriam, contumeliam extimescere debere; iura 
patronatus etiam et tempia quicunque catholicus habebit, eorum usu et 
publico exercitio non privatum iri, sed ipsi integrum et liberum illiba
tumque futurum, ad munera etiam et honores catholicos idoneos admis
sum iri. Sacrae Regiae Maiestatis atque Amplissimi Senatus nomine cum 
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alia quaedam proposita fuerunt, tum ut ad mmmmm Regiomonti unum 
atque alterum templum ad religionis catholicae usus cum reditibus iustis 
assignetur, non solum propter eos, qui ex Ducatu eius religionis sint aut 
fuerint, verum non minus etiam qui ex Regno Magnoque Ducatu Lithuaniae 
catholicae religionis homines negociorum suorum causa frequenter ve
nire solent. Verum cum Domini Legati maximam partem ad provinciales 
ista pertinere, utque cum ipsis, si quid amplius obtinere per Co:mmissa
rios possit, Sacra Regia Maiestas agat, per Celsitudinem eius integrum 
fore ostendissent, Sacra Regia Maiestas Amplissimusque Senatus quae a 
Dominis Legatis data sunt, in praesentia quidem accipit, ac posteaquam 
in potestatem aut curam et administrationem Illustrissima Celsitudo eius 
Ducatus pervenerit, executioni mandentur. De iis autem, quae a Legatis 
proposita fuerant, ut cum ipsis provincialibus per Commissarios suos 
agat constituatque, sibi reservat. 

IIII. Eodem modo de Calendario novo recipiendo, de quo dudum 
non immerito Sacra Regia Maiestas moleste ferre se existimat, quod cum 
Regni huius membrum Ducatus is sdt, si non Summi Pontificis, cuius 
cura correctum id est, tamen non potius Sacrae Regiae Maiestatis,b> tan
quam directi Domini Regnique, quam Iulii Caesaris, a quo vetus profec
tum est, Principis profani auctoritatem in eo sequatur. Verum cum hac 
quoque de re cum ipsis Ducatus incolis tractandum esse Domini Legati 
ostenderent, de ea quoque cum provincialibus ipsis per Commissarios 
suos ut constituatur, Sacra Regia Maiestas assentitur. 

V. Successionem iuste ad unam certam lineam rectam descendentem, 
nimirum Illustrissimum Principem Electorem eiusque filios horumque 
posteros omnes ex ea linea sibi invicem, suo loco et tempore, in Electo
ratu successuros renovari astringique debere, Sacra Regia Maiestas Am
plissimusque Senatus existimant vel ex eo, quod cum feudum hoc primum 
in Illustrissimum Principem Ioachimum, laudatissimae memoriae Electo
rem, lineamque directam, quae in Electoratu illi successura esset, colla
turo fudsset, posteaquem cum Illustrissimo etiam Sigismundo, minore natu 
filio, Administratore Magdeburgensi, communicari id petitum fuisset, etsi 
sororis germanae divae memoriae Sigismundi Augusti filius is fuisset, di
latum tamen id fuerit, ex quo satis apparere potuerit eam ab initio men
tem investientis fuisse, ut non nisd ad unam lineam solam feudum perti
neret. Cum Domini Legati ex vi investiturarum fratres etiam Illustrissimi 
Principis Electoris ad ius illud pertinere contenderent, utque non minus 
benigna ipsorum quoque ratio haberetur peterent, quod totius istius rei 
de iure successionis definitio a publica Ordinum authoritate proderet, 
necessario ad proxima Comitia eam differendam Sacra Regia Maiestas 
iudicavit. 

VI. Subsidii nomine ita tandem Sacra Regia Maiestas atque AmpUssi
mus Senatus mentem suam declararunt, ut triginta millibus annuis, toti
dem contributionis nomine, quoties in Regno publice aliqua decemetur, 
contenti futuri sint. Ita nimirum, ut quoties publica aliqua necessitate in
gruente tributum in Regno decretum fuerit, sexaginta millia tam tributi, 
quam annuae pensionis nomine, simul coniunctimque ab Illustrissima Cel
situdine Sua successoribusque illius in usus publicos praestentur, idque 
proxime futuro festo Pentecostes infra annum. Quae quidem conditio a 
Dominis Oratoribus accepta fuit. 

VII. De appellationibus, ut sine exceptione omnes ad Sacram Regiam 
Maiestatem incolis Ducatus ab ultima instantia permitterentur, etsi ab 
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Oratoribus Illustrissimae Celstitudinis Suae postulatum ac ab iis certo 
modo concessum fuit, attamen, cum deinde ne hominum temeritate in 
immensum lites crescerent, ut ad quingentorum florenorum summam re
stringerentur, iidem petiissent, ne videlicet infra illam appellaretur, neve 
a sententia definitiva aut eius vim habente privilegium itidem de appella
tionibus aegro Principi ad vitam eius concessum, in id etiam saltem tem
pus integrum maneret, hisce quoque conditionibus non invita assensa Sa
cra Regia Maiestas atque Amplissimus Senatus fuerunt. 

VIII. Cum vero ad idem genus regalium non minus fidei publicae, 
sive salvorum conductuum ius pertineat, ut, si qua iusta ex causa ducali 
alicui fide publica cavendum salvumve conductum tribuendum Sacra 
Regia Maiestas successoresve eius existimant, salvi conductus ii, secun
dum ius publicum, ab Illustrissima Celsitudine eius successoribusve c) 

eius semper etiam sacrosancti esse debebunt. 
Non dabuntur d) autem salvi conductus illis hominibus, vel facinoro

sis vel in crimine scelereve depraehensis, sed si quis ex sinistra aliqua de
latione infensionem Principis incurrerit, vel adversarii alicuius potentia 
prematur, aut aliqua alia iusta ex causa, dignus praesidio atque patro
cinio regio videbitur. Ac dabuntur quidem non a iure, sed vi tantum et 
potentia, ut iuri nihilominus se sistere, rei iudicatae parere teneatur. 

Durante itidem salvo conductu modeste se gerat, nullum iniuria affi
ciat, tum vero publicum salvum conductum illum ad notitiam omnium, 
maxime autem Magistratus, adducat. Ad extremum etiam ad trium tan
tum mensium spacium dabuntur, intra quos et iure experiri et alia honesta 
negocia sua gerere administrareque salvum conductum habuerit, possit, 
spacio autem eo elapso, si ulterius eo dignus fuerit, alium impetrare. 

IX. De quatuor navibus assentitur Sacra Regia Maiestas et Amplissi
mus Senatus, ut, dum necessitas postulabit, ad oram maritimam Prussiae 
tuendam suo sumptu Illustrissima Celsitudo Sua eas habeat. Postea, si 
Sacra Regia Maiestas uti iis velit, de sumptu in eas faciendo cum Illustris
simo Principe Electore tractet. 

X. Praefectum Memmelensem tali iuramento obstriotum esse debere 
Sacra Regia Maiestas atque Amplissimus Senatus censet, quo Sacrae Re
giae Maiestati et Regno tanquam Domino directo, Illustrissimo Principi 
Electori tanquam utili Domino, obligetur. 

Cum Domini Legati praeter superiora pacta et more hactenus servato 
id postulari affirmarent, fidem etiam Illustrissimae Celsitudinis eius, ut 
quae ipsa futura iurata esset, hac de re in dubium vocari dicerent, non 
invita Sacra Regia Maiestas assensa fuit, ut in congressum ipsius Electo
ris cum Regia Maiestate caput id differretur. 

XI. De finium tam Magni Ducatus Lithuaniae quam Episcopatus Var
miensis, quam etiam aliarum Regiae Maiestatis ditionum, cum Ducatu 
controversis dirimendis, cum a Dominis Oratori bus nihil recusetur, non 
est quod amplius etiam Sacra Regia Maiestas atque Ordines postulent, 
quam ut quam primum more consueto de iis cognoscatur definiaturque. 

XII. Privilegia iuraque incolarum Ducatus Prussiae, vetera itidem 
pacta omnia, quaeque ex iis et proximis investituris dabuntur, omnia in 
suo robore integra inviolataque el permanere Sacra Regia Maiestas Am
plissimusque Senatus volunt, nominatim ne ad honores et officia publica 
magistratusque et arcium n praefecturas alii quam Ducatus Prussiae indi
genae, secundum privilegia antiquamque observantiam Ducatus, adhi
beantur. 
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Privilegia ad terras Prussiae pertinentia, si quae a Cruciferis adhuc 
reliqua sunt, secundum pacta etiam vetera, quo in Archivum Regni infe
rantur, restituì debebunt. Eorum etiam, qui per hoc tempus aliqua in re 
ad Regiam Maiestatem confugerunt supplicesve libellos obtulerunt, secu
ritati et indemnitati per omnia cautum Sacra Regia Maiestas et Amplissi
mus Senatus vult, ita ne ea res unquam apud Illustrissimam Celsitudinem 
eius successoresve ipsius aut magistratus fraudi damnove g) cuipiam ilio
rum sit. 

XIII. Ad extremum unam etiam conditionem longe aequissimam Sa
cra Regia Maiestas Amplissimusque Senatus existimat, ut, si hisce condi
tionibus de negocio iam convenerit, ac postea Illustrissimus Princeps Al
bertus Fridericus, nunc aeger, vel valetudini restitutus fuerit, vel ex prae
sente matrimonio, vel eodem divina forte voluntate soluto, ex alio ma
sculam prolem susceperit, ne vel ipsi vel posteritati eius h) legitimae ma
sculae, si quam ei Deus concesserit, tractatio iusve hoc Illustrissimi Prin
cipis Electoris ulli detrimento praeiudicioque sit. 

XIII!. Quas quidem conditiones, quemadmodum Domini Oratores in 
plenipotentia exhibitae z) Illustrissimi Principis Electoris nomine, exceptis 
iis, quae expresse in hoc responso in aliud tempus dilatae sunt, accepe
runt ratasque, firmas ac irrevocabiles fore spoponderunt ita Sacrae Regiae 
Maiestati cum Amplissimo Senatu, ut in proxime saltim futuris Comitiis 
omnium Ordinum consensum atque authoritatem in eas obtineant, iisque 
totum hoc negocium componatur controversiaque omnis, sedulam operam 
daturos omnique studio incumbituros se promittunt pollicenturque. Qui 
quidem consensus Ordinum postquam obtentus fuerit, Illustrissimus Prin
ceps Elector ad Comitia postea in persona veniet homagiumque et iura
mentum eo, qui supra ostensus est, modo praestet. Quod cum praestite
rit, privilegium investiturae, secundum etiam vetera pacta investiturasque 
et hasce conditiones, quae responso hoc propositae sunt, a Saora Regia 
Maiestate, Domino nostro clementissimo, ei tradentur. Simul etiam Com
missarii a Regia Sacra Maiestate designabuntur,i> qui et in possessionem 
Ducatus authoritate Sacrae Regiae Maiestatis Illustrissimam Celsitudinem 
Suam mittant eademque, de quibus convenerit, executioni mandent.D 

Interim, quo magis etiam benevolentiam propensionemque Sacrae Re
giae Maiestatis et Amplissimi Senatus Illustrissima Celsitudo eius erga se 
perspiciat, consilio consensuque Senatorum suorum adhibito, curam etiam 
aegri Principis Ducatusque eius administrationem i) non tam iuris aliqua 
necessitate, quam ex mera clementia et benignitate regia, utque tota in 
potestate Sacrae Regiae Maiestatis sit, quemadmodum iure eo decessores 
Sacrae Regiae Maiestatis k) usi sunt, ipsaque etiam Sacra Regia Maiestas 
sibi, successoribus suis, Regibus Regni Poloniae integram reservat confe
rendam, quemadmodum nunc etiam conditionibus infrasoriptis et supe
rioribus, eodem scripto compraehensis, de quibus conveni t, confert.i > 

XV. Primum quidem, ne administratio haec curave alterutrius partis 
iuri vel addat quiddam vel demat, sed in eo, quo nunc est, statu utriusque 
partis ius integrum permaneat, deinde etiam per Consiliarios Regentes 
Ducatus Prussiae Illustrissimae Celsitudinis eius curam eam eo usque 
administret, quoad homagium iuramentumque solenniter Celsitudo eius 
praestet. 

Consiliarii vero tanquam curatori successionis iure, in eo tamen, quo 
nunc est, statu relicto, in administrationem fidelem iurare possint eiusque 
rationes eidem reddant. Interim etiam, antequam homagium et iuramen
tum Sacrae Regiae Maiestati Illustrissimus Princeps Elector praestiterit, 
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ab ingressu Prussiae abstineat, neque quenquam ex Illustrissimis filiis 
istuc mittat sine scitu et permissu Sacrae Regiae Maiestatis. Mandatarios 
tamen ministrosque suos ad inspiciendas res mittere poterit. 

Tum vero, ut aeger Princeps, Illustrissima coniunx ipsius ex dignitate 
exhibeantur, omnia, quae tam ad alimenta necessitatemque, quam etiam 
dignitatem eorum pertinebunt, liberaliter illis subministrentur, ea ad 
extremum etiam cautione adiecta, ne quid in contrarium ab iis, quae 
supra scripta sunt, Illustrissima Celsitudo eius attentet. Quo nomine et 
de conditionibus suprascriptis servandis cautio a Dominis Legatis inter
posita est. 

Quibus omnibus etsi propensissimam voluntatem erga se Sacrae Re
giae Maiestatis atque Amplissimi Senatus facile Illustrissimam Celsitu
dinem eius perspecturam Sacra Regia Maiestas non dubitat, ut tamen 
Domini Oratores quoque prolixe ea de re Illustrissimam Celsitudinem 
Suam confirment, benigne Sacra Regia Maiestas postulat iisdemque ipsa 
quoque clementiam gratiamque suam regiam defert. 

In margine superiore ante initium textus alia manu scriptum legitur: 
Responsum hoc datum est anno MDCVO mense Martio Varsaviae. 

T. 

a) hic in margine: haeredltaria successlo 
scriptum est. Verba vero: eodemque mo
do... praestent linea subducta sunt. 

b) in ms. Malestatl 
cl in ms. successoresve 
d) in ms. dabunt 
e) in ms. lnvlolaque 

f) in ms. artlum 
g) sequìtur verbum expunctum: lllls 
h) elus supra llneam est scriptum. 
i)·J) verba haec linea subducta sunt. 
k) in ms. Malestatl 
z) sic in ms. 

N. 109. 

Sigismundus lli rex Poloniae 
Iacobo I regi Angliae 

Varsaviae, 9 Martii, 1605. 

ob non compositum negotium Prussicum electoris Brandenburgensis se 
excusat. 
(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.I1.9. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Litwaniae, etc., 
Serenissimo Principi ac Domino Iacobo, Dei gratia Magnae Britaniae, Fran
ciae et Hiberniae Regi, fidei defensori, consanguineo, affini et fratri no
stro charissimo, salutem et omnis felicitatis continuum incrementum. 

Serenissime Princeps, Consanguinee, Affinis et Frater Charissime. 
Cum benevolentiam atque amicitiam Serenitatis Vestrae maximi fa

ciamus, molestissimum certe nobis accidit, quod tantopere eius ... al cupiamus 
in hoc quoque negocio Prussdco Illustrissimi Principis, Domini Marchionis 
et Electoris Brandeburgensis, cognati et affinis nostri charissimi, quod 
tantopere Serenitas Vestra per litteras legatosque Serenissimi Daniae Re
gis, vicini et amici nostri charissimi, nobis commendat, nondum declarare 
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potueramus. Quamvis quod ad voluntatem quidem nostram in eo illi 
gratificandi attinet, confirmare possimus neque Serenitati Vestrae, neque 
Illustrissimo Principi Marchioni, neque negocio ipsi non defuisse. Iniqui
tas quaedam temporum cum huiusmodi difficultates quaedam Comitiis 
hisce obiecisset, et nihil omnino in Comitiis bisce constitui potuerit, eius 
quoque negocii constituendi omnem conatum novum sustulit. Quod reli
quum tamen a nobis expeotari potest, omni corte studio in id incumbemus, 
ut postea saltem pro communi aequitate ex utriusque partis commodo 
quam primum explicari possit, omninoque eas etiam rationes cum Sena
toribus investigare non intermittemus, quibus vel ante futura Comitia 
adhuc definiri negocium possit. Quod ut certo sibi Serenitas Vestra de 
nobis polliceatur, omni re a Serenitate Vestra petimus eidemque omnium 
rerum felices successus precamur. Datum in regia nostra Warssaviae die 
9 mensis Martii anno Domini 1605. 

a) verbum ob lacerationem chartae non legitur. 

Sigismundus III rex Poloniae 
Christiano IV regi Daniae 

N. 110. 

Varsaviae, 9 Martii, 1605. 

ob negotium Prussicum electoris Brandenburgensis nondum expeditum se 
excusat. 
(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi 
Domino Christiano Quarto, eadem gratia Daniae etc. Regi etc., salutem 
continuumque felicitatis incrementum. 

Serenissime Princeps, Domine et Vicine noster Charissime. 
Legatos Serenitatis Vestrae libenter vidimus et audivimus, non so

lum quod a Serenitate Vestra essent, cuius amicitiam et maximi facimus 
et omni benevolentiae genere conservatam cupimus, verum etiam quod 
Illustrissimi Principis Marchionis et Electorls Brandeburgensis, multis 
necessitudinibus nobis itidem coniunctissimi, causam nobis commenda
runt. Itaque omnino sibi persuadea.t Serenitas Vestra rogamus, nihil 
utriusque •> tam Serenitati V estrae quam Illustritati eius gratius nobis 
facturam fuisse, quam quemadmodum omnino constitutum habebamus, 
aequis et commodis utriusque rationibus in hisce tandem Comitiis ne
gotium id explicare potuissemus. Verum quae praeter expectationem no
stram instituto huic nostro difficultates obiectae sunt, ex eisdem legatis 
suis ad Serenitatem Vestram redeuntibus Serenitas Vestra cognoscet. 
Quod ad nos quidem attinet, propensissimam voluntatem nostram ne
gotio huic atque Illustrissimae Domui Brandeburgicae non defuisse, ne
que postea etiam defutura,z> pro certo Serenitas [Vestra] statuat, amice 
postulamus felicesque oJllilium rerum successus Serenitati Vestrae pre
camur. Warssaviae die 9 Martf:i 1605. 

s. 
z) sic in ms. 
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N. 111. 

[Varsaviae], 14 Aprilis, 1605. 

Petrus Tylicki ex mandato regis [Sigismundi III] 
ad nuntios terrestres 
habita oratio de negotio Prussico. 

(Versio ex lingua Polonica) 
T.K.U.A. Polen A.Il.9. 

Summa orationis a Domino Episcopo Tiliczky 14 Aprilis ex mandato 
Sacrae Regiae Maiestatis ad Nuntios Terrestres in Polonica lingua habitae. 

Cum Ducatus Prussiae Ducalis et fere universa Prussia fuerit apud 
Ordinem Divae Mariae, alias Cruciferorum, post longa diuturna bella, 
quae Regibus et Reipublicae nostrae cum dictis Crucigeris intercedebant, 
pacta tandem et conditiones pacis initae sunt, ut scilicet tota haec Re
galis Prussia, quam occupat nunc Respublica nostra, in possessione no
stra permaneat, Ducalis vero Prussia Ordini Crucigerorum subiecta sit. 
Mortuo igitur eo Magistro, qui haec pacta et constitutiones nobiscum 
constituebat, successit quidam durioris cervicis, qui nulla ratione voluit 
esse subiectus Reipublicae nostrae, immo et iuramentum Regi et Reipu
blicae nostrae praestare obstinate recusavit, unde novi tumultus bellaque 
timebantur. Sed ille, durante Magistro z> suo, aliquod tandem mensibus 
moriebatur, in cuius locum successerat ex familia Ducum Saxoniae Ma
gister Ordinis Teutonici. Quo mortuo, tandem successit ex prosapia Bran
denburgica nomine Albertus. 

Is, cum tumultus et bella per totam Germaniam grassarent, Respu
blica nostra quoque undique inimicis cincta fuisset, nobis etiam bello 
indicto aliquot civitates praecipuas, uti Braunsbergum, Wormditlum, 
Melsaccum et alias in Episcopatu Warmensi, occupavit. Rex et Respu
blica nostra haec et similia videndo, non potuit nisi descendere cum ilio 
ad tractatus et conditiones pacis et concordiae. Commissariis itaque tam 
ex hac quam ex illa parte selectis, conclusum est, ut praedictus Marchio 
Brandenburgicus, abdicato titulo Ordinis, in Ducem Prussiae a Rege et 
Republica nostra constitueretur, et tanquam feudatarius Princeps, una 
cum suis fratribus tribus, nempe Georgio, Casimiro et Iohanne, et du
rante prole mascula, dominiis universis Ducatus Prussiae uteretur, frue
retur, prout conditiones et pacta, in Comitiis Petrocoviensibus et aliis 
inita, in statutis cronicisque nostris scripta testantur. 

Paulo post in Germania in Camera Imperiali Dominus Marchio accu
sabatur, quod scilicet bona ecclesiastica Ordinis Sanctissimi illius in 
prophanos usus converterit simulque in alias manus abalienaverit, et qui
dem sine scitu, voluntate et consensu Ordinis illius, quapropter bannie
batur. Rex vero noster, tanquam avunculus, cum haec intellexisset, misit 
Legatum ad Comitia Imperli Romani Augustam, virum doctrina et autho
ritate clarum, Dominum Lasky, Woiwodam Syrawiensem. Qui congregatis 
omnibus Ordinibus, disertissime ea de re agebat. Extat adhuc oratio 
ipsius et responsio ad eandem ab Ordine Teutonico. Verum nihil effectum, 
immo confirmatum bannum. In effectum tamen, propter potentiam avun
culi et Domus Brandeburgicae, quae consanguinitate per maiorem Ger
maniam claruit, deduci non potuit. Deinde cum duo fratres, simultanee 
investiti, sine prole discessissent, reliqui etiam duo sobole masculina non 
adeo abundarent, avus huius Electoris Brandenburgici, tanquam Regi 
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affinis, cum Rege et Republica nostra de a) admissione sua suaeque stir
pis ad idem feudum sollicite egit. 

Et cum diu multumque in ea causa laboratum fuisset, tandem in 
Comitiis Lublinensibus, ubi et quando scilicet hic aeger Princeps homa
gium suum praestaret, consentiente Rege Senatuque universo et nullo 
reclamante nuntio terrestri, Elector Brandenburgicus, una cum sua pro
sapia, ad successionem Ducatus Prutenici et ad contactum vexilli, sive 
simultaneam investituram, admissus fuit. 

Hic fortassis aliqui ex Vestris Dominationibus dicent protestationes 
ab Ordinibus contra modo memoratam investituram factas fuisse. Ve
rum Sacra Regia Maiestas et nos, quibus utique incumbit, quam dili
gentissime scrutati sumus, ast nihil eiusmodi, volvendo quidem ac revol
vendo libros, invenire potuimus. Constitutiones cum extent, ostendant 
nobis Dominationes Vestrae eas protestationes in scriptis vel prodeant, 
qui in Comitiis Lublinensibus illis praesentes fuerunt. Nobis testis est 
Dominus Scarnocowsky, qui fuit Mareschallus Nuntiorum .terrestrium 
in dictis Comitiis, qui publice et palam coram Senatu et Ordinibus uni
versis contestatus est se nihil piane non modo vidisse, sed nec audivisse, 
neque tum temporis de protestatione quicquam consultatum fuisse. 

Postmodum, cum Dux Albertus Fridericus divina conniventia vale
tudine adversa obrueretur, eius curatela proximo agnato, Marchioni On
derbachico, fuit concessa. Haec cum in Comitiis tractabatur et iura
mentum praestabatur, tunc primum Ordines necnon Senatus protesta
tiones dnferebant, sed nimis tarde, siquidem ante vel Lublinensibus in 
Comitiis hoc agendum fuisset, ubi consentiente Rege, Senatu et Ordini
bus universis privilegium Domini Brandenburgici obtinuerunt. 

Hanc protestationem quidem considerando, postea accidit, cum Sa
cra Regia Maiestas certas ob causas Secretarium ad Illustrissimum Do
minum Electorem misisset titulusque literarum ad Dominum Electorem 
.titulo Ducatus Prussiae caruisset, eas literas lllustrissimus Elector reci
pere dedignabatur. Verum cum per eundem Secretarium errore forsan 
factum fuisse intellexisset, acquievit quidem, nihilominus tamen hac de 
re, me praesente et tum temporis VicecanceLlario, misit, dictum videlicet 
titulum postulando. Ego, cum per me nihil facere ausus fueram, consului 
pie defunctum Cancellarium Magnum, qui rem ad Regem et Senatum 
deferre censuit. 

In Senatu diu multumque desuper deliberatum titulumque denegare 
quidem decretum fuerat. Cum postea autem maxima pericula ea de causa 
Reipublicae nostrae imminere videbantur, ne scilicet lllustrissimus Elec
tor auxilia et titulum atque vitulum alibi quaereret, adhuc vivente Mar
chione Georgio Friderico, cum legatos suos ad Comitia Cracoviensia ad 
negotium principale tituli et feudi misisset, ex nostra etiam parte de
putati ad hoc electi fuerunt, inter quos postquam de iure et privilegiis a 
maioribus nostris Domui illi concessis certatum fuisset, sine conclusione 
tamen invicem discesserunt. Post mortem vero dicti Domini Marchionis 
Onderbachii, cum solenniori tractatione atque protestatione, intercessio
nibus item multis et gravissimis, iura sua cum ad feudum, tum uti proxi
mioris ad curatelam, Illustrissimus Dominus Elector continuavit. 

Sacra Regia Maiestas ad futura differebat Comitia, interim vero haec 
cavendo, ne cuiquam alii nisi Consiliariis dicti Ducatus curatela deman
daretur. Subsequentibus Comitiis denuo Legati electorales, Regis Daniae, 
Angliae plurimorumque Principum Germaniae intercessiones attulere et 
finem negotiorum suorum instantissime petierunt, cum denuo tractatum 
fuisset, sed nihil quicquam, praesertim in principali feudi negotio, propter 
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infeliciter finita Comitia concludi potuisset. Illi vero non salurn petitio
nibus urgerent, verum etiam aliis etiam medils nobis minarentur, moram 
hanc et tantam inculpando, tandem a Sacra Regia Maiestate una cum 
Senatu, in quo sexaginta fere erant collegae, ne res in ulteriores dissen
siones et odia devenirent, curatelam Illustrissimo Domino Electori dare 
et concedere constitutum fuit, certis tamen conditionibus Reipublicae 
utique nostrae utilissimis. Et ut Dominationes Vestrae statum universum 
melius intelligant, eae per Secretarium Magnum, ubi sermonem meum 
finivero, mandato Sacrae Regiae Maiestatis proferentur. 

Non leviter itaque, uti fortassis aliqui putant, Sacra Regia Maiestas 
et nos, Senatores eius, hac in re processimus, et si b) qui buie contra
dicere debuissent, sane nos, sacerdotes ac pastores ecclesiarum, cum 
duos Episcopatus nobis pertinentes possideant, occasionem et causam 
contradicendi habuissemus. Verum Vestrae Dominationes non aliter exi· 
stiment, nisi quod Sacra Regia Maiestas bene, mature et fideliter, tan
quam pater patriae, ex gravissimis causis hac in re processerit. Ast cum 
nunc de principali negotio penitus absolvendo, uti ante saepissime actum 
est, iterum agendum sit, cum propter tot tantorumque Regum et Princi
pum intercessiones, apud quos certe parvae fidei aestimaremur, si diu
tius definitionem causae huius protraheremus, tum propter securitatem 
Regni, siquidem alias a.liquid sinistri suspicandum foret, nisi hoc nego
tium finiremus, necessum est ultimam eidem addere manum. 

Ne itaque clarissimi viri, Legati eorum, cum magna et ignominia et 
non minori periculo nostro, tanquam toties illusi, sine nihilo discedant, 
per Deum Optimum Maximum Sacra Regia Maiestas Senatusque univer
sus, et propter alia imminentia pericula, Dominationes Vestras obtestan
tur, ut buie negotio finem imponamus. Et quidem cum hodie Sacra Regia 
Maiestas manus admoverit regias atque incepit, deputatosque elegerit, 
eos videlicet, qui ante annum fuere, Dominationes Vestras etiam obsecrat 
et paterne monet, ut sine ulla mora, postpositis reliquis impertinentiis, 
ex albo itidem equestri deputatos eligere eisque plenariam et absolutam 
potestatem tractandi et concludendi concedere velint. 

In dorso: Oratio Domini Episcopi Tiliczky ad Ordines seu Nuntios 
Terrestres 14 Aprilis anno 1605. 

a) In ma. et 
b) sequitur t~erbum ezpunctum: nlhll 

z) sic in ms. 

Hic in archivo sequitur in tegumento nota archivarii: 

Acta Polonica 
vom ablauffenden 1608 

und 
angehenden 1609 jahren 
was zu Warsow von wegen der Kon. Mt zu Denmarken Norwegen etc. bei 
der kon. ma11 zu Polen etc. auff dem reichstage doselbst geworben und 
was darauff zur resolution erhalten in der Preussischen curatel und 
lehnssache. 

Hirbei sein angebunden etlige alte polnische acta, die man zur nach· 
richtung aus der kon. cantzlei hat mittgenommen. 
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N. 112. 

Ioannes Sigismundus elector Brandenburgensis 
ad Christianum IV regem Daniae 

Qvidzini, 28 Iulii 1608. 

obiturn patris sui Ioachimi Friderici electoris regi notijicat auxiliumque 
in proximis comitiis Polonicis in causa investiturae Ducatus Prussiae 
expetit. 
(Orig., sig. vest.> 
T.K.U.A. Polen A.II.9.